
Satzung 
 über die Reinigung der öffentlichen Straßen  in der Samtgemeinde 

Baddeckenstedt (Straßenreinigungssatzung)  

  

  

Auf Grund der §§ 10 und 55 Abs. 1 des Nieders. Kommunalverfassungsgesetzes 

(NKomVG) vom 17.12.2010 (Nds. GVBl. S.576), zuletzt geändert durch Artikel 10 des 

Gesetzes vom 15.07.2020 (Nds. GVBl. S. 244) in Verbindung mit § 52 des 

Niedersächsischen Straßengesetzes (NStrG) i. d. F. vom  

24.09.1980 (Nieders. GVBl. S. 359), zuletzt geändert durch Artikel 2 und Artikel 3 des 

Gesetzes vom 10.11.2020 (Nds. GVBl. S. 386) hat der Rat der Samtgemeinde 

Baddeckenstedt in seiner Sitzung am ……. folgende Satzung beschlossen:   
  

  

§ 1 Übertragung der Reinigungspflicht  

  

(1) Innerhalb der geschlossenen Ortslage (§ 4 Abs. 1 NStrG) wird den Eigentümern 

der an öffentliche Straßen angrenzenden bebauten und unbebauten Grundstücke die 

Reinigung der öffentlichen Straßen einschließlich Winterdienst auferlegt, soweit sich 

aus dieser Satzung nichts anderes ergibt. Art, Maß und räumliche Ausdehnung der 

Straßenreinigung sind in der Straßenreinigungsverordnung der Samtgemeinde 

geregelt.   
  

(2) Zu den Straßen im Sinne des Absatzes 1 gehören die öffentlichen Straßen, 

Wege und Plätze einschließlich der Fahrbahnen, Gehwege, Gossen, Radwege, 

Parkspuren, Grün‐, Trenn‐, Seiten‐ und Sicherheitsstreifen ohne Rücksicht darauf, ob 

und wie die einzelnen Straßenteile befestigt sind. 

  

(3) Die Reinigungspflicht einschließlich Winterdienst obliegt auch den Eigentümern 

solcher Grundstücke, die durch einen Straßengraben, einen Grünstreifen, eine 

Stützmauer, eine Böschung, einen Trenn‐, Seiten‐ oder Sicherheitsstreifen oder in 

ähnlicher Weise von der Straße getrennt sind. Dies gilt jedoch nicht, wenn das 

Grundstück von der Straße durch einen Geländestreifen getrennt ist, der weder dem 

öffentlichen Verkehr gewidmet noch Bestandteil der Straße ist.   
  

(4) Den Eigentümern werden die Nießbraucher, Erbbauberechtigten, 

Wohnungsberechtigten (§ 1093 BGB) und Dauerwohnungs‐ bzw. 

Dauernutzungsberechtigten (§§ 31 ff. Wohnungseigentumsgesetz) gleichgestellt. 

Diese sind anstelle der Eigentümer reinigungspflichtig. Mehrere Reinigungspflichtige 

sind gesamtschuldnerisch verantwortlich.   

  

(5) Die Pflicht zur Reinigung einschließlich Winterdienst wird auf die 

Grundstückseigentümer oder die ihnen gleichgestellten Personen übertragen. 

 Die von den Eigentümern zu reinigenden Straßen sind im Anhang aufgeführt.  

(Straßenverzeichnis).Bei Änderungen und Neuwidmungen von Straßen, kann das 

Straßenverzeichnis jederzeit angepasst und vervollständigt werden. 

  

Kommentiert [PP1]: Ergänzung der Gesetzesgrundlage  

Kommentiert [PP2]: Änderung der Betitelung, da es ab 
sofort nur noch ein Straßenverzeichnis geben wird 

Kommentiert [PP3]: Durch die Möglichkeit das 
Straßenverzeichnis jederzeit verändern zu können, wird eine 
unkomplizierte Anpassung ohne Änderungssatzung 
ermöglicht. 



(6) Die Absätze 1 bis 4 gelten auch, wenn an einem Grundstück der Samtgemeinde 

bzw. Mitgliedsgemeinde ein Nutzungsrecht im Sinne des Absatzes 4 bestellt ist. 

Soweit die Samtgemeinde reinigungspflichtig ist, obliegt ihr die Reinigung als 

öffentliche Aufgabe.  
  

    

  

§ 2 Unterrichtung der Reinigungspflichtigen  

  

Die Samtgemeinde führt zur Unterrichtung der Reinigungspflichtigen eine Übersicht 

über die zu reinigenden Straßen (siehe Anlage Straßenverzeichnis). Die Übersicht 

kann während der Dienststunden bei der Samtgemeindeverwaltung eingesehen 

werden.  
  

  

§ 3 Inkrafttreten  

  

Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. Gleichzeitig tritt die 

Satzung über die Reinigung öffentlicher Straßen in der Samtgemeinde 

Baddeckenstedt vom 18.03.2014 außer Kraft.  
  

  

  

Samtgemeinde Baddeckenstedt  

  

  

  

  

Frederik Brandt 

Samtgemeindebürgermeister  

  

 ANLAGE 

  

  



Straßenverzeichnis 
 

Verzeichnis der öffentlichen Straßen, Wege und Plätze, die vollständig der Reinigungspflicht 

durch die Anlieger obliegen. 

 

Gemeinde Baddeckenstedt 

 

a) Ortsteil Baddeckenstedt 

 

 An der Kirche                 Insel                              Winkel 

 Berliner Straße               Kirchstraße 

 Breslauer Straße            Mittelstraße  

 Hopfenberg                    Mühlenstraße 

 Hubertusstraße              Obere Dorfstraße 

 

b) Ortsteil Binder 
 

 Am Pfingstanger 

 Enge Gasse  

 Im Grund 

 Kirchgasse 

 Oberer Weg 

 

c) Oelber am weißen Weg 
 

 Ahornweg                    Am Scheidebusch          Brockenblick                Lärchenweg 

 Am Hang                     Am Tonkamp                  Elber Weg                    Mohnhofstraße 

 Am Kornfeld                Aussiedlerhof                  Erlenweg                     Rennekamp 

 Am Liesenfeld             Berggartenstraße            Heinrich-Kinkel-Str.     Rhener Straße 

 Am Rasteberg             Birkenweg                       Kleine Wiese               Schulstraße 

  

 Schloßstraße 

 Unterm Bodenberg 

 Wachtekamp 

 Wartjenstedter Weg 

 Weidenweg 

 Zum Ziegeleiteich 
 

d) Ortsteil Rhene 
 

 Am Damm                      Rhener Alpen 

 Am Spritzenberg            Sackgasse 

 Bockernweg 

 Dorfstraße 

 

e) Ortsteil Wartjenstedt 
 

 Am Holzenberg              Jahnstraße                 Siedlerweg 

 Bindermühle                   Mühlenweg                Viehtrift 

 Brunnenweg                   Posthofweg                Zum Kleiberg 

 Driftweg                          Sack                           Zur Quelle 



Gemeinde Burgdorf 

 

a) Ortsteil Berel 

 Am Geisenfeld         Breite Straße            Im Osterfeld                 Lehmkuhlenweg 

 Am Witwenteich       Damm                       Im Schlage                  Sackstraße 

 An der Post              Gartenstraße            In den Hormorgen        Schaperstraße 

 An der Que               Gatze                       In den Klappen             Südstraße 

 Auf dem Knick          Im Gänsewinkel       Kattreppeln                   Waldstraße                                    

 

b) Ortsteil Burgdorf und „Burgdorfer Bahnhof“ 
 

 Auf dem Kampe        Im Baderkamp          Schmiedestraße           Wiezerweg 

 Bindestraße              Im Winkel                  Taubenkamp                Zum Walde 

 Burgstraße                Klüterstraße              Tiefe Straße                 Zur alten Waage 

 Dorfgraben                Knüppelberg             Tiefer Weg 

 Hesseweg                 Lerchenring               Wiesenhofring 

 

c) Ortsteil Hohenassel 

 
 Am Brinke                 Mittelstraße 

 Auf dem Dietzen       Oststraße 

 Bergkamp                 Schlesierweg 

 Blumenweg               Um die Woot 

 Klingelgasse  

 

d) Ortsteil Nordassel  

 

 An der Eiche            Ferdinand-Brandes-Str.    In der Wiese           Papenwiese    

 Am Spring                Gersteweg                        Kirchstraße             Roggenweg  

 An der Kirche           Hinter dem Dorfe              Margaritenweg        Schulweg 

 Brachfeld                  Im Kleinen Kamp              Mäversweg             Söchtigweg 

 Fasanenweg            Im Kleinen Lah                  Neuer Weg             Waldweg 

 Zum Anger                                                                                        Weizenweg 

 

e) Ortsteil Westerlinde 

 

 An der Mesesche      Enge Straße                       Im Stillen Winkel 

 Bachstraße                 Grandkuhlenweg              Kasselberg 

 Bocksweg                   Grundstöber                      Siedlungsweg 

 Damenstieg               Im Dorfe                             Wiesenweg 

 

 

 

 

 

 

 

 



Gemeinde Elbe 

 

a) Ortsteil Groß Elbe 
  

 Am Schäfergarten         Breite Straße                 Graseweg              Königsberg 

 Am Pfarrgarten              Breslauer Straße           Heckenbreite         Martinsgasse 

 Am Thie                         Dammstraße                  Hoher Weg           Opferei 

 Bäckerstieg                    Danziger Str.                 Im Winkel              Pöttgerweg 

 Bei der Schäferei           Der tiefe Weg                 Kichstraße            Querstraße 

 

 Schäfergarten                Weißer Weg 
 Schumstraße 

 Steinstraße 

 Stettiner Straße 

 Unter dem Tannhay 

 

 b) Ortsteil Gustedt 
 

 Am Westerbeeke            Im Beeke                  Ringelheimer Weg  

 Brixwinkel                       Im Dehnefeld            Scharfstraße 

 Dehne                             Kampstraße              Schmiedewinkel 

 Dorfstraße                       Kirchweg                   Weidegrund 

 Hinterm Dorfe                 Osterstraße               Wallgraben 

 

c) Ortsteil Klein Elbe 
  

 Am Berg                          Feldstraße 

 Am Schmiedeberg          Im Park 

 Am Spritzenberg             Poststraße 

 An der Bahn                    Zwischen den Höfen 

 

Gemeinde Haverlah 

 

a) Ortsteil Haverlah am Söderhof 
 

 Am Friedhof                  Feldstraße                  Harzblick                Klostergarten 

 Bäckerweg                    Gänsemarkt               Hochkamp              Opfergasse 

 Backhausweg               Gartenstraße              Hölle                       Sackgasse 

 Beimsstraße                 Gitterweg                    Im Winkel               Salzkamp 

 Birkenweg                     Gurmtwiesen              Kirchstraße            Sehlder Weg 

 

b) Ortsteil Steinlah 
 

 Am Vorberg                Bergstraße                   Mühlenweg             Schulstraße 

 Am Walde                   Bisselweg (Sportplatz) Nordstraße             Südstraße 

 An der Finste              Kirchweg                      Oststraße                Walbaumstraße 

 An der Kirche             Lindenstraße                 Rottstraße              Weststraße 

 An der Worth              Moritz-Müller-Weg        Pfarrweg                 Wolfstraße 

 

 

 



Gemeinde Heere 
 

 Am Kreuzgarten            Berggarten           Fliederweg              Hinterm Garten 

 Auf der Höhe                 Birkenweg            Gasse                     Innersteweg 

 August-Winnecke-Str.   Buchenweg          Hackelnkamp          Kleine Welle 

 Bäckerstraße                 Eichenweg           Hainbergstraße       Knappenburg 

 Beekstraße                    Ellenhof                Hasengrund            Kurzer Weg 

 

 Langer Phal                   Schmiedestraße   Wiesenweg 

 Lärchenweg                   Springstraße         Winkel 

 Lehmkuhlenstraße         Teichgarten 

 Mühlenweg                     Thiestraße 

 Prinzwinkel                     Ulmenweg 

 
Gemeinde Sehlde 
  

 Am Friedhof                   Auf dem Bleeke    Feldstraße             Herrlichkeit 

 Am Hammerloch            Birkenweg             Gasse                   Hundemarkt 

 Am Mühlengraben         Blumenstraße        Hainbergstraße     Klintstraße 

 Amselweg                      Dunkle Straße       Heerer Straße       Ringstraße 

 An der Kirche                 Enge Straße          Heerer Tor            Schulstraße 

 

 Siedlerweg 

 Wanneweg 

 Wiesenstraße 


